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Totitika čím blíž jest svolání

ří&ké rady tím živějSím tempem

bijí vlny politické Zdánlivé ti

cho minulo tajno tu a tam svě-

télkem v zákulisí se osvětluje a

akce začíná Není tajno že akce

důležitá ale — nikoli jak všecky
listv oíší — rozhodná Na něco

rozhodného se Rakousko nezmů

že leč by to rozhodné bylo proti
Čechům a to jest dnes na pováže
nou Že se něco kutí že se něco

raust stát toť přirozeno Kok

tomu co nastolil kabinet Koer bé-

rův ve Vídni Jaký mu byl dán

úkol? Měl upraviti parlamentní
půdu k plodné práci měl učinit!

aspoň začátek k smíru národnost
nímu v Cechách a měl skoncovali
rakousko-uhersk- é vyrovnání a jiné
říšské úkoly zejména finanční

které stále pro boule parlamentní
místo cestou parlamentní a zákon
nou byly obstarávány absolusti

cky § 14 Co z toho všeho Koer

ber vykonal? Nic — však víc

než nic neboť on zhoršil situaci

iež byla před tím Patlament
znemožnil (a nový neobrátí-l-i

Koerber lepším nebude) národ
nostní spory německo-česk- é hý
čkáním Němců vzrostly do míry

nebývalé a vyrovnání rakousko-uhersk- é

a všecky finanční operace
rakouské pro naprostou nedělnost

parlamentu uvázly nadobro V
a

jinýcn státech po takovéto billan

ci by nebvlo dlouhé úvahy U

nás se ještě váhá — čeká A

přec tak jasno co počíti Leč

čekáni a váhání nemůže potrvati
dlouho Jen že rozhodnutí ne

bude celé ale rakouské póloví
čaté louk mějte předem za

jisto: Buď Koerber vyčká nového

parlamentu a po jeho sestoupení
oebude-l- i lepším starého padne
anebo — odstoupí hned přec1 se

stoupením se nové delegace ne

boť octl se ve slepé ulici a nezná

východu Pád jeho teď či pozdě

ji jest nám Cechům lhostejným
jako jeho osoba vůbec Jedná se

o to co bude potom Straší se

stále Ba i šlechta naše ústy hr
Nostice varuje už české politiky

před radikálním hájením českých

zájmů na radě říšské i Staročeši
lezou z hrobu a ústy Šolce Mat

tuše a Bráía zrážejí z obstrukce
iž zase všechen lid a všecky o

statní strany prohlašují za svůj

pF(kaz ba naléhají aby opposice
byla stujBjáoa aby dle tady
Argusovy opposice navázala stru

oy 1 min o parlament 1 mimo n rá-

mce Toť nálady celkem pro
vládní únysly jistě nanejvýš ne-

příznivé
Co počne tedy nová česká de

legace? v
_ j r

Uznáte že z takých proudů
těžká situace S jedjé strany se

posetvu vytýká že z programu
slíbeného pranic nesplnilo na

druhé chce se boj na nůž Srov-

nejte: Kterak lze opposici ší

žádati na vládě odporné
úsluh a ústupků? Kterak lze

opponovat a neodstrašit vládních

iokajů polských a klerikálaích?
Čeští poslanci dodnes neroz-

hodli o ničem Zcela prostě
proto že žádných poslanců není
že nejsou zvoleni Dle výsledku
voleb ustaví se teprv 6měr Uvi-

díme pro který se národ roz-

hodne

Volební ruch jest v Čechách v

plném proudu Noviny cirkulá-ř- e

hesla plakáty lítají řečnící

agenti a různorodé volební veliči-

ny mohou si nohy ubčhat Kde

jaká strana vše v práci Hany
slov plno Nejzuřivější boj bude

v V kurii kde utkají se socialisté
internacionální se stranami národ-

ními však zajímavý bude i boj v

městech kde radikálové Čile agi-

tují a na venkově kde agrárníci
rozestřeli sítě Je-l-i tato volební

rozervanost vhodná nechceme

souditi ale Vídni je vhod A to
stačí My Čechové se už do

smrti neumoudříme Když máme

býti v odporu největší tož se nej
víc — pereme! Historická to

t uasc a loiiBidi u& kivi i bibibcid

zaplacená vina

' Pralské volby vpletly se do vše-

obecného volebního reje a nejsou
obrázkem o nic lepším Tento-

krát asi súčastní se jich i Němci

Strany národní pak v roztomilé
směsi se v zápas kohoutí: staro
mlado radikál socialista žid

Že je na radnici potřebí svěžího

proudu psali jsme a přejeme si

ce srdce aby obrod stal se skut
kerc ve smyslu a v potřebě Velké

Slovanské Prahy Leč bohužel

netajíme se že přání naše ostana

přáním a že změní-l- i se i na rad-

nici naší starobylé osoby systém
ostane týž Výsledek voleb kéž

nás z klamu usvědčil

Stnsatnt prttt Čtenářstvu P
Z je znám podivín Bedf Schnell

který veškeré své jmění odkázal

Ústřední Matici Školské Podivín

tento mil příbuzného rovněž ve-

lice podivínského a bohatého to-

tiž rytmistra Bergera Tý! ze-

mřel prý bez zavití a jmění jeho

Mezi politikáři americkými pro-id- í

se zásada: vítii náleží ko-is- ť

Strana vítězná totiž podělí
vé přední pracovníky nejtučněji!- -

mi úřady s nichž dříve přívržence
stran protivných vytlačila Aby
se to díti nemohlo v míře tak roz-

sáhlé a prospěchu národa škodli
vé zavedena byla oprava úřední

takzvaná civil service která ne

připouští aby úředníci schopní
bvli bez příčiny z úřadů odstrašo
váni a neschopnými nahražováni

Jest meri našimi krajany zde v

Americe mnoho takových ktetl
Dovažuií ve staré vlasti vře za

dobré dokonalé a zde vše za špat
né V ohledu úřadnictva však by
v Čechách byla velice na místě ně- -

jká civil service oprava služeb
ního řádu čehož důkazem jest ná

sledující událost:

Pan Ant Hubka úřadník zem

ského výboru byl najednou "ze
služebních ohledů" přeložen do

nevděčného oddělení jemuž se

všeobecně u zemského výboru
říká "trestanecká kolonie pro

přeplněné místnosti nezdravotou

přímo čišící Přeložení to stalo
&e nejen bez souhlasů p Hubky
nýbrž i bez vědomí řiditele oddě
lení ve kterém byl pan Hubka do

sud zaměstnán

Taková nezvyklá manipulace
úřadníkem byla ovšem každému

nápadná a není divu že případ
vzbudil pravé vzrušení mezrvším
dřadnictvem a to tím více když

se zcela nepokrytě se strany iníor

movaných osob tvrdilo Že se tak

stalo pro poslední politickou řeč

p Hubkovu Na táboře v Sobě
slavi mluvil p Hubka co řečník

strany radikálně pokrokové hned

do o dru Heroldovi a měl tolik

"smělosti" že mluvil proti mlado

České politice ba docela s p
drem Heroldem polemisoval ne

dbaje toho žé p Herold je příse
dícím zemského výboru!

To ovšem byl tak hrozný hřích

že ho nemohla ani taková "líbe
rálnfa "dobrácká" strana jako
je strana p dra Herolda snésti

a proto následovala v zápětí

pokuta
To ie mladočeská noblesa Na

svého politického odpůrce si pří
mo a veřejně netrouíá naopak
mu lichotí ale za to bodne jej

hezky ze zadu jako úřadníka
Dnes ve jméně svornosti volá

všechny do boje proti nepříteli a

zítra svému upřímnějšímu pocti
vějšímu a charakternějšímu spo
lubojovníku podrazí nohy za kan

celářským stolem Na tribuně

řečnické vidí v každém bratra

dobrého Čecha ale v kanceláři

dá mu cítiti svou Šéfovskou nedo

tknutelnost

Vůbec dějí se pěkné věci

zemském výboru od té doby co

tam liberální mladočešství ovlá

dlo Úřadnictvu se zakazuje

psáti kandidovat! a nyní již
mluviti Ovšem mezi mluvením
a ''mluvením činí se i nyní u

zemského výboru rozdíl Přijde
na to pro koho resp proti komu
se 5 mluví Mluviti a psáti pro

klerikály a pro Mladočechy jest
docela chvalitebnou a cdmčny
hodnou věcí ale běda tomu kdo

by mluvil nebo psal proti nimi

Zemský výbor resp jeho většina

skonfiskuje rázem základní práva
občanská a delikvent zakusí hned
bez jakéhokoli soudu jak vypadá
výminečný stav uvalený z vůle

nejvyšŠího úřadu autonomního 1

Pěkně vychovávají páni lid v

lásce ku českému právu státnímu

jen tak ještě pár let mladočeskébo
režimu u zemského výboru a to
co se nezdařilo Bachům Schmer

lingůrn a Kollerům to se podaří
Heroldům Adámkům a Grégrům
A proč by" ne? "Oni "povalili"
vůbec již kopy centralistických
systémů ve Vídni proč by nedo-

vedli doma pevaliti státoprávni-ck- é

"snílkováoí"? Oni "uhonili
k smrti" ve Vídní takové pány
jako byl Taaffe Windiscof raetz a

Clary a nyní "dobíjejí'' jíž pana
Koerbera proč by nedovedli do-

ma ubiti nějakého úřadníka který
by jim chtěl íoukati do jejich ka-

še? Co je jim po morálce poli-

tické slušnosti a po spravedlno-
sti? Oni mají moc a moc jest
právo Moc jim dává právo ku

pomstě a moc jim dává právo
zneužiti zemského výboru ku pro
vedení pomsty"
Jinde opět jsme čtli v českých

časopisech stesk že ve městech

českých jsou rozdávány úřady
synkům domácím bez ohledu na

spůsobilost ba že jsou tam mno-

hé úřady téměř dědičné Vypi-

suje se na oko konkurs na úřady
obecní ale zatím jest pro ten

který úřad již napřed ustanoven

některý synátor některého 'předá-
ka v obci Úřadnfci cizí jsou
takto jen okrádáni o peníze za

kolky na žádosti o místa na něl
se konkurs vypisuje jen na oko
Vše to co se v zemi této odsu

zuje bují ve staré vlasti v míle
daleko větlí Kdežto tdc se již
učinily počátky k odstranění těch
zlořádů v Čechách a v Rakousku
vůbec jeitl ani k těm počátkům
acdoSo dlouho jeitl nedojde

BdéluJ- - KAREL

Jen apotheosy básníkovy jest]
hoden kras moravských ten ča-

rovný koutek Moravěnky kam

roíné tisíce a tisice cizinců spěje

aby poklonili se dílům přírody

proti niraž malicherno jest vše co

zbudovala slabá ruka lidská

Majestátně vypíná celo své ši-

roký portál jeskyB sloupských
jako by věděl jakou pohádkovou
tiši uzavírá svými stéžejemi Do

tři jeskyfl uváděn jest nyní ve

Sloupu cizí poutník Původně

byla jen máma jeskyně "Staré

Skály" hostivif v dobách šedé

dávnověkosti krvelačoou hyenu
stále zápasící s ohromným medvě- -

i dem a lvem jeskynním Dnes
'
hojněji jsou navštěvovány druhé

dvě jeskyně ''Eliščina'' objevená
r 1879 a "ŠoSavská" známá te-

prve od 10 let ' Zde toliko mohli

jsme se dosud obdivovati přeskvě-lý- m

útvarům krápníkovým o něž

"Staré Skály'' dávno hrabivá ruka

lidská oloupila Za to ale možno

"Staré Skály" pokládati za nej- -

rozsáhlejší jeskyni středoevrop-

skou spletité podzemní bludiště

jež zabloudivšímu cizinci snadno

se státi mCže osudným hrobem

Potutelně tu číhají černé- - jřcny
'
kolmých propastí vedoucích do

spodních pater daleko rozsáhlej-

ších zavlažovaných podzemními

potoky stékajícími do hlubokého

jezírka Wankelova po němž jen
vorem možno proplouti až na ko-

nec známé dosud podzemní obla-

sti kde řítí se pak vody morav-

ského Acherontu do propastí ne-

známých
Málo je těch koho do pozem-

ních kobek iiná touha vedla než

ukojení zvědavosti Málo těch

kdož pokoušeli se poznali jaký
život tu panoval v době kdy

temnoty jeskyň byly svědky litých

zápasů pravěkého člověka oděné-

ho v kůže medvědí s příkořím
živé i mrtvé přírody

Živě tylíčil otec moravské prae- -

historie dr Jindřich Wankel

honbu předvěkého lovce o jehož
životě dobrodružném jen zbytky v

náplavech jeskynních svědčí Dáv

no zanikl řev předvěkých Selem

Mrtvý klid rozhostil se v jesky
ních ale jen zdánlivý Nikdo by
netušil' jak čilý život tu panuje
ovšem život tvořík nepatrných ži
vočichů zvířeny jeskynné Od let

již se toulám tou říši skalních du-

chů Oko dávno přivyklo Cbo-ký- m

temnotám noha bezpečné
kráčí podél jícnůdříve obávaných

propastí
Největší a nejnebezpečnější jí-

cen nalézá se právě ve ''Starých
Skalách'' na konci ústřední síně

Posupně zírají tu zasmušilé stěny
osvětlované matně červenavou září

pochodní — bázlivě přistupuješ
ku slabému pažení Obkličujeť

jen ostýchavě propast v níž do

nekonečna lomozí odrazy balvanu

dolů vrženého Za propastí tábne

se opětně vysoký černý komín

do něhož vniknouti možno jen po
uzoučkém járku těsně vedle jícnu
samého " A tu po stěnách odleh--
rých keíaínů5 polézá nerušen po-

divný tvor jeskynní slepé kliště

převzácný Eschatocephalus graci-lipe-s

Plachý slepoch při zá-

kmitu světla se skrývající vyciťu-j- e

dobře kde nejméně mu hrozí

nebezpečí Po tomto živočichu

jsem se pídil
Komín rozbíhá se v jisté délce

ve tři pobočné kopule Z tich

největší znovu po třech prudkých

stupních do výše se zvedá Když
tak jednou v zimě do nejsvrchněj- -

šfho tohoto patra jsem se "vy-
škrabal" octnuv se na malém vý-

běžku zpozoruji na své překvape-
ní jak podél stěny prochází silný

průvan Světlo svíce v něra ihned

haslo Hola! Co to? Při sa-

mém vrcholku stěny ponechávala
' silně V) dutá z krápníkové hmoty
složení skála široký ale nizoučký
otvor do dálky zužující A z to-

ho otvůrku jako t měchu kovář-

ského to dulo Hned zatanula

mi hlavou myšlenka z počátku
1 nesmělá o neznámých prostorách
v onom směru snad se tajících
Fantasie kouzlila již velkolepé

jeskyně s nádhernými síněmi a

bezednými propastmi I A fantasie

brzv se proměnila ve Šťastnou

skutečnost! Otužilí mojí průvod
ci nebyli však mého náhledu Do--

mnívalif se že otvor ústí do zná

mé propasti ve 'Starých Skalách'

Rok nosil jsem n sebe svoje ta
iemstvf přemýšleje o možnosti

ttíiúcného objevu AI letos

hmotni podporován ja českou

akademii počátkem srpna ku ná- -

alla'3ia proražení skal jsem pri-
-

rcitot seděly věd ve "Sta- -

tjth Ckalicb"! Kdyi slunce za
iero se rozhostilo údolím

ťrrfiiaat kfadly se denně dvě
í:~-- % postavy podél vysokých
C-i-

L Cjitrn aby nikdo jich
f jrti vklouzly do jeikyfi
Í 1 [ 1 ttriwi byli pfed zvěda

J c:i" tzjsvtlanfth aivltiv- -

A ti ctrZi erfvdo ae
-- i r-- -i Ll

CH UDOKRE VNĚ LIDI

DvíailruiMt nerwamoat mi

lan kaidiMlunnl vylífonr Clit nile
bdrieiiit Z'ilní ]fn hk nfuoinohl ml

V ťfíluw imlein m ww au níl aaiwm ml
Nora L0W Jollaburg Md

vám Jiob diiatl ku akuuloe 1'Uta tauod

Pi Kdwardaovi i Olarlnd I„ pravil "2a

trpólapolota nervovou nemoci pflvodinnu
po porodu borvCkou omladiite Vy batolila

relkery manaelovy uen a nalrala team

úlBvy al kdyl ikulla Dál lák a le dva kra- -

blCkyJI vyléCily
aktivní prinolpy krve idraváho volka

Ž500 Kterákoli? lékárna dá vám po- -
4m 1 1 1_ Ilk (Ml Iamu' im jmu itomb hiijuíuii

Des HolncG la
Duvčra

Získati si důvěry rozumných
lidí není tak snadno jak se ně

kdo domnívá každý se chce dři

ve pfesvědčiti Vychválili věc ně

jakou do nebe nestačí k získání

důvěry skutek však přesvědčí
každého To platí zvláště o lé

cích Náš český lid má úplnou
důvěru v Severovy léky protože
tisíce krajanů se jimi uzdravilo

protože v každém pripadě po

mohly Paní Anna Schefíel 247

E 3rd St New York o nich píše:
Měla jsem velký kašel že jsem

myslila že mně prsa utrhá ale

jak jsem využívala jednu láhev

hned mně bylo lépe a když jsem
využívala tři láhve byla jsem zce

la zdráva Proto radím každému

aby jiných léků proti kašlu neku

poval nežli Sverův Balsám pro

plíce Tu jest nejlepší lék "Můj
muž zase věří Severovu Oleji sv

(jotharda jako výbornému pro
středku proti všem ' bolestem

vymknuti a otoku a má jej pořá
de doma ' Severův Balsám pro

plíce jest nejen nejlepším lékem

proti kašli ale i proti záškrtu čili

křupu ochraptění nastuzení

chřipce a bolestem v krku a na

prsou Cena 2S nebo 50c Na

prodej ve všech lékárnách a ob

chodech s léky Vyrabitel W F
Severa v Cedar Rapids la opa
třil obal každého léku svým pod

pisem

BURLIN6T0K VÝLETY

4 Laciné výlety na západ a

severozápad
Jedna Tam
cesia fcipH

Do Ogden a Salt Lako City $33 J ' $40
Do Kulte a Helena 33 40

DoSpokane a Tacorrta 28 45

DoSeattle a Portland 2fi 45
Do Wictoria a Vaoconver 28 f 45

Prodávány jsou lístky po Burling
ton dráze každé úterý v říjnu

a listopadu-- '
'

Úřadovna 1502 Farnara ulice

Dr K II BREUER

ČESKÝ LÉKAŘ

V DAVID CITY NEB

Specialista v láženf nemorí níf očí zra
Ka a KrKB a ĚensKjen nemoci

Má zařízenou laboratoř na X paprsky
vSerky potřebné stroje k léčení chro-

nických nemoci

Jede na' požádání do okolních mest

ÚŘADOVNA nad City National Bank

mrt% tsfif9 ?J4Lv ím

Trpíte hluchotou?
Kníif druh aetosicbivi)-- ! nb hluchoty i

novým vynálezem vyí!tL Poue hlucho-n'i-

wJnoavyléCitelnL Hutfol v nllch jřt tane
''' slité Popilte vdl případ Prozkoumáni a

límni výtlňlUu jidunua KatVIý mu ui domu

emlínil átrtml vyltf tt tlr C'í)3't Aural

vTi c 50í LaSane Ave Chicaro 10

OBCHODNICI

JECOUCÍ NA ZÁPAD

MOHOU

UŠETŘITI DEN
PO

UNI0N_PACIF1C
et ca in mi ti ta bit Citr

M bodla rychleji mté po Jlae dráaa

l hoaia ryealajl aeá po Jla4 dráaa

tf bodla ryrklejl ei pe tmé

Ctoká 14 Tm aiiea
tUCT4X tlf

div drtícího obtrými klíny skálu

vydutou Po pěti- - až šestihodin-n- é

denní práci vracel jsem se se

svým pomocníkem jenž v tajem-

ství byl zasvěcen do svého bydli-

ště abych druhý den v práci po-

kračoval Chtěl jsem vše provésti

úplně v tajnosti Nebylo však

možno skála byla
'
příliš tvrdá a

naše síly příliš slabé a nezkušené
v zacházení s kladivy dláty a špi
řáktm Po týdnu marných ná

mah najal jsem znovu tytéž' dva
osvědčené dělníky zjeviv jim co

od proražení otvoru očekávám

Mlčeli mlčeli jen kroutili v po

chybtjostech šedivými hlavami

Nastala doba rozčilujícího oče

kavání Dobrou závorou uzavřel

duch jeskyní svůj zářný palác
tvrdá byla skála lako z cementu
ztmelená tuhá silně porovitá
dírkovaná Plyny drtící nemohly
dokonale vyvtnouti své síly bořivé

ale dirkami unikaly
V potu tváři stisněni na úzké

prostoře odřeni po tři nekonečné

týdny bušili jsme jeden po dru

hém do nepodajného balvanu od

lupovali štěpiny—az ruka únavou
klesnula Pomalu pomalu rozši

řoval se otvor '
ponecháváje již

nahližeti do větší prostory dlou

hými krápníky ozdobené Pomalu
se snižoval spodní jeho výmol
Denně cpal jsem vzdorovitě tělo

do otvoru leč marně neprospělo
ani svléknutí svrchního oděvu

Leda úplné zaklínování ve skaln

klešti hrozilo
_ Již jsem počal

málomyslněti práce nijak nepo
kračovala dláto jen bezmocně se

smekalo po hladkých stěnách —

Tantalova muka A jaké zklamání
nám ještě nezůstalo ušetřeno!

Konečně otvor byl dostatečně

proražen Prosmeknuv se dovnitř
nalezl jsem jen malou síSku sice

překrásně ozdobenou ale uzavře

nou Velikých prostor tak hořce

vytoužených tu nebylo Ale trap
ný dojem zklamání nepotrval dlou
ho Vždyť zde byl neklamný
vůdce Průvan! Nová naděje mě

oživila Nebylo těžko stopy jeho
nalézti V pozadí síůky za silným

stalagnitem prudce vyrážel
Otvoru

Znovu zaduněly rány kladiv

Již po dvou dnech dne 28 srpna
otevřela se želaná chodba Poprvé
zajásaly nadšené hlasy lidské
čarovné říši vil a skřítků Dnes
ovšem není už úzkých otvorů ani

nízkých skalních kobek postupuje
se pohodlnými schodišti a úprav
nými chodbami

Chodba původní rozšířila se

malý dům krápníky hustě ozdo

bený z něhož na všechny strany
SC - 7dZA2] 2Yn VCaC

do rozsáhlého dómu jehož strop
i stěny jsou tak posety nesčíslný-
mi krápníky že jako klasy na
obráceném poli dolů visí Stěny
dómu přecházejí náhle ve strašnou

propasť jež úplně kolmá upro-

střed překlenuta jest bělostným
mostem který na levém konci se

rozšiřuje v jakýsi mandarinský
plášť v několika záhybech roz-

hozený a dole u vroubkované

krápníkové střapce se zahrocující
Magicky se třpytí podivně to mí

sto lazurně zelenavé hrající mě-

nivými záblesky jako by sněhem

poprášeno Svrhnuli jsme balvan
do propasti Nejprv letí několik
vteřin podél kolmé stěny r

vaje ostrým šumem podzemní
ticho pak rozlehl se pronikavý
třesk — balvan narazi na výbě-

žek — a nyní rána na ránu! Ne

slýchané rachocení mass Ohlu-

šující hřmot přechází v dálnou
ozvěnu Konečně kdes v tajemné
hloubi ozval se temný dopad S

ustrnutím hledíme na sebe Mimo

neznámé jeskyně otevírají se před
duševním zrakem propasti stra-

šlivější všech dosud poznaných
Od původního východiště pro-

lézáme křivolaké chodby Nejed-

na znovu do kolmé propasti se

vrací Poslední tbodbou vnikáme

do největší prostory jeskyfi mo-

ravských vůbec V podzemskou
Mawha ifří a ta pOp3Sť hcmí
Macochu s bělostnými stěnami a

obrovskými krápníky Za pro-

pastí prozatím nepřekročitelnou
v sunyen zaDiescicn renextora

objevují se bělavé obrysy prostor
dosud neznámých Kdy jich do-

sáhneme? Zatím 'jen v tichém

ustrnutí se nachylujera nud hloub-

ku V divém reji krouží Um ne-

topýrové nemile vyrušení neob-

vyklou návštěvou

Bleskem roznesla se pověsf o

nových jeskyních širým okolím

Nejdříve starosta obce
'

Sloupu
shlédnul s četnými občany nové

prostory Usneseno na obecní

útraty pořídit! k jeskyním poho-

dlný přístup pro návštěvníky V

bohaté pokladnici přírodních divů

moravských vyloženo o aové

skvostné číslo více

— Bolesti hlavy pfjedou okam

žití vesmete-l- i si Severovy prlSky

proti bolestem hlavy Proti

bolestem není teplího
Da1el Ceaasjc

Tlumí vw

AIESAŘ
a

ČESKÝCH SPOLKU

OMAHA
HH Wlirkt é 1 ZCBJ

„kt klrfni l"l Ftr
OJ jiti pimiuriuv p ii" "iw -
aedell v meiel o S h odp v iínl p Kleueik

J V MiiVk UXI So 19 St Utet V A Hpu bra-

da 1117 WlUlame ulpkl Fr Macb

TM Jed Hekol v Omaha
odbfvá avé pravldelaí aoblle kaldf lajttvrtek v raeHful vetur ve v mlatonatl tat

lath Bt ťreaa vaoiav oun umuiui
Karel Špalek 1297 So I6tb St úíetnlk Karel

SUnlfka 419 So Otn 8t Pokladník Ant
Kmeni li do isvu ovr

VaAn Hflknl Tvrl £ 1

oůbfrí aví acbíiie dvakrát eifiiíné kaldou
lneaen a ponaeii v meaici v bhh
OelornCnl arháze odritvt ae i nocien v njna
ptlletnl acbaae 1 nedtll v dubnu a čtvrtletní
leano arpnu rnsiimijun vnwwrwi

mUťipredaeda Fr Bvojtek taj Anton Novák
1310 Wllllana ul ítetnlk Kr frennelll Jit
13tá ol pokladník V Kunci llHo II 8tr
vfbor aiajotku na 8 rok jr Jot Vopalka vjbor
dietní Joaef KaUpnr a Joa Merta praporcínlk
L' i Jl vtfn n-- 17 Ummi kn Houirft Phllln

Svoboda Diíelnik A Kapek vp oá£ Simon

Rokuaek listupoedo 0 ti spolku joaer
Kalpar

Bohemia Lože l 814 AOUW

odbfvá ave pravidelná actaíte v Národní tlo
kaMouS a i atfedu veíer K W Handbauer
M P Vir J Pakee Mp IÍI8 WlUlam Str
J V Vacek díetn k So 14 Str O Boee-wat- er

apoL lekal w Aet Bulldlna

Tábor Colnmbni l 60 W0W

odbývá achnae katda 1 a ter r mSalcl y
lnipJoe Klepetky na IJ a W Ulam ullol
Velkonaul Jan Nimentek: miatokonaul Vác
Hlaiek poklada'k Chaa Kunci: klerk V J
Pitle lllNSS at So Omaha provodil Joa
J UoleJI vnitřní itrátce Joaepb Krejeíi ven-

kovní atrálce Joaeř Vaněk

Tábor Sebraska i 4771 MVTA

odbývá avá pravidelná acbllxe kaádon prvou a
tfet atredu v mialcl v oatn hodin veeer
valní pana Jana Hrocha Konaul K Smrkov-k- ý

VU Dominion 8U návodii Mlke Votava
bankéř Joa Vopálka S a Wtlliam ulice klerk
J F PUbyi 810 Uiokorj pr&vodci Fr kf

vnitrní atrál Karel skrdlant ven-

kovní atrál John Strnad: vfbor majetku
Bud Beran Jan Ohleborad Joaef Fiala

Tábor Jfebiawiká Lípa l 1S3 W0VT

odbývá acb&xelcaldé poalednláteri1 v mMel v

tínl Hrochoví Joaef Slp pfedaeda I01Í Homer
St Vác UoleJI miatopředaeda UlOrio Uar-Sel-

St John řafáf pokladník 1SH 80 I3th
8t A F Novák ta) 1310 WlUlam St Frank
Swoboda provodil

Sbor VlastlsIsTa ř 29 JČD

odbfvá aebtie kaldon í nedíll v mtaicl v

o hod pilp Pfedwdkve Martě
Michal 1808 Mawin ul vyslouíllá předaedka
K Bartoi námistka Marie KmlckJ1 tajemni-
ce M Suchánek 1124 So I3th Bt á&etnlce
Joaefa Mouíka 1 a Wllllama ul pokladnice
Karolina Beránek 16 a Wllllama ul do

orkyni Marie KuncL

Sbor Boleglara i 60 ÍÍO -

odbývá ecbftze kaidou S nodřll v wJbíd v Ná

rodní ainl o 3 b odp Předaedka Ant Macb
1291 111 lft ulice tajemnice Vinci Čermák
1347 J1Z 14 ul úíiitnlce Marie Příborská IVU

JI 12 ul pokladnice Karolina Klbiuar tm
jit 13 ul
Sbor Hrezda 5ové Doby i 86 JČD

odbývá aváachnse kaldon i nedíll T nteaic! ve
bod odp v ainl Metmve Předaedkjrni M

Peika pokladní Marie Zikmund lVAlKollih
8t„ áetn( Marie KrCál II i 80 Mlh Sa tajem-alc- e

Vitu B&Ftúi 1SÍ4 80 13tb St

Sbor Martba Grove i 10
odbývá avé pravidelná ach(e vídvá nedíll
v mtaicl gokolaká ainl Předsedkyní Mnry
Boukal mUupřediiedkyní Anna Kmitl
talemnlce faVwle David 12IV3 80 1 Mu poklad-nic- e

Joale Janeíek pr6vodkyn Fannie Peáek
a Fannie Opoíenaký lákař Dr h Svoboda

Sbor Lilie l 9 Krnha Dřevařek
dbýváavá pravidelná aohtie vád v v čtvrtou
aedell v meatci T miatnoati p i Hrocha Před-edkr-

Marie Pecka' 33 a Caxa ul
Fannie KraJiCek tajemnice M

Samec laio lllni 13 ul pokladnice Marie
Marrl ( a Willlam ul„ průvodkyní Antonie
rriika V K Anna Sova vnitřní atrái Anna
Dvořák venkovní atrál Katle BlunKko výbor
majetku Emma Majatrlck Emma Mrkvička a
Marie Mařik

Podp sbor Sokolek Tyri cl
odbývá avá acbtae Jednou míatíni a aloa
kaidou druhou nedill v ainl Meličovi Celo:
roíni ach6ae odbývá ae v říjnu pblletot v du-

bnu a čtvrtletní v lednu a arpnu Předaedky
ni Frantlika Koutaký mitUipředaedkvnáMa- -

lo noln taUmnlM BtttlA AuAmlr II Ifltn A

ú Sta b' Ouiklitt iiotii iUrie bílek 34 a '

Gharleafit Owaba pokMnlce Bo BukáAek

Ellíka Přemyslovna c 77 ZČBJ
Bch&ze třetí nedíll v mWci v ainl Joa Kle

petky Antonie Kment předaedkyní Josefa
Steiger tal 1400 80 4th Bt Banna Šebek'
áCetnlce 14U7 80 4tb Bt

Tábor MyrU 922 R 5 A

odbývá ch6ii nrvnl nedíll v mínící r ankol-- ká

ainl ředaedka Marie Boukal misto
předaedka Kateřina Velecbovaká tajemnic
rfarle tlrhánnk W4 8 1 8 pok!aJn!c
FrantHka marlál Pavla Hauaelin
kancliřka Mary Btnrkovaký vnitřní atrál
H Hrubá venkovu! atrii Mary ťecbota
výbor majetku Anna Semlk Frant Pelek
Ant (polkový lékař O Hoaewater
náleál k Ťá boru Nebraaka t 4771

Tél Jed Sokol r So Omaha
k névá mrí nn vldelná Irlinn ífwinnn BíMfnl
a alce kafclí lni pondáli v mAíol v mtatnoatl
Jana Koutakýbo na mhu a Q Htaroata
Hnát inenMOier tajemník Kr Henkk lut) iHtb
a N Mt fii"inlk Vác Vrabec Iftth a8 8t
pokladník Prantlluk Hájek V mesl N a O ul

Praha Lože 1 828 AOUff
udbývá tvá pravidelná achftie Lil atredu
v memci v aim o Konuicvno na SO a o ulici

a Joa Váchal áfetnik a P ulice Poklad
Bear uienatDier w a u ul

feád Palmová Dřevo i 7

Krab Dřevařek v Mo Oman ndhf vá achám
vá kaidá poaleďnl pondí!t v mínlnl r míatno-t- tl
Br Uouukých Marie Vomá£ka Uiatojná

řiruínlre Katle Vomaíka miatopředaedka
W Bo 8tr tajem Dl

Frantlika 1'lvoBka bankárka Anna V i ach
vMtkyne Barbora Kicek právndti Elen
Knrl vnltfeí atrál Terele Vocáaek venko
tu: atrál „

-

Tne Limited" The Expreu"
aooa trala lna Oaiaha ! thleaga

UIIEXGEUED SERVICE

Day trala aud eveuit triu lioa Uinaha fot
potla and M PauL

TMua of aerota of enAneeih'' linea
W H BULU Dul Paia r AaV OrMha

a a nwtori jrMekTo

Y7 A HENDERGON

ujala se fiaanční prokuratura
Lei náhodou nalezena byla v ná-

bytku (staré Židli) kterou z po

zostalostiBergrovy koupil Schnsll

závěť v jejíž dovětku vysloveno

že děditi po Bergrovi mají pří-

buzní najmě bratranec jeho B

Schnell Dědička Schnellova

Ústřední Matice Školská přihlásí
la se proto k dědictví ale erár ji

odmítl tvrzením že pozůstalost

Bergrova je už definitivně vyříze-

na Matice vyzdvihla proto na

základě dovětku a svědků spor

proti eráru který od neděle trvá

a zaujímá zde veškery mysli Jde
o statisíce Vrátíme se po skon-

čeném líčení k věci Zatím in-

formujeme že svědků je mnoho a

že líčení včera bylo odročeno aby
znalci mohli vysloviti soud o pra-

vosti dovětku po stránce formální

(papír inkoust písmo) i obsaho-

vé (lékaři a grafologové)- - Líčení

další počne zas as po čtyřech

týdnech
Skladatel Fibich mrtev Naro-

zen 21 prosince 1850 v Šeboři

cích u Čáslavi Hudebně vzdělá-

val se v Praze v Lipsku a pak v

Paříži V 15 roce už řídil vlast-

ní skladby Od roku 1871 s ma-

lou přestávkou působil v Praze a

náležel k nejlepším učitelům kla-

víru a hudebních nauk Od roku

1890 byl řádným členem akade-

mie Jako skladatel byl geniem
z trojlístku Smetana Dvořák Fi-

bich Složil přes 622 děl z nichž

některé ceny a krásy nevypvna-teln- é

Skonal sám bez rodiny

(s bývalou chotí svou druhdy
altistkou Národního divadla ne-

žil) před provozováním poslední
ho díla svého opery "Pád" Arko-ny- "

Čest jeho jménu — památ
ka jeho ve skladbách bude věčna!

Jubileum dra Herolda V září-ové- m

čísle přinesl P Z podobiz-
nu dra- - Herolda Týž narodil se

22 října 1850 ve Vršovicích R

1884 zvolen byl zde starostou

potom i starostou okresu Vino-

hradského jímž je dodnes Na

sněmu jest od roku 1883 Členem

říšské rady stal se v roku 1888

kdy doplnil pověstnou čtyřku
mladočeskou na sedmičku Od

roku 1889 se nalézá v ředitelství

zemské banky od roku 1896 jest
členem zemského výboru a inten-dante- m

Národního divadla V

mládí dobyl si Herold velkých zá-

sluh
a

(v Žatci) o české menšiny
Jako zemský poslanec co člen

vyrovnací komise dobyl si nehy-
noucích zásluh v boji o vídenské

vyrovnání kdy denně po boku

zesnulého Julia Grégra až pět-

kráte řečníval Co řečník jest
Herold úchvatný plný síly ver-

vy jako organisátor nemá rovna

a znalcem zejména v autonomii a

školství jest nevyrovnatelným
Heroldovi děkuje strana svobodo-

myslná svůj vzrůst a rozmach a

proto na Herolda tolik sočeno

Leč přítel nepřítel pokud čestný
muž musí uznati ducha práci a

výsledky Činnosti Heroldovy Je-

mu platí národ díkem za zmařené

vyrovnání jemu za pravdy v de-

legacích kde Čechové se poprvé
zde veřejně hájili ústy jeho před
celým světem (1895) a jemu dík

sluší za zrušení výminečného sta-

vu pád Tbuoův co místodržitele

atd Jako právník má Herold
rozsáhlou praxi Mezi současný-
mi politiky zaujímá místo v u

Jest Mladočech roz-

hodný však k radikalismu má

odpor V boji jest vytrvalý ne-

ústupný hladký a elegantní —

při tom což hledáno dnes k od-

půrci vždy šlechetný — Ze srdce
k 5otiletí jeho tedy i ze zámoří

zazni České "Živili"!

Smít Ústřední Matice Škol-

ská má v příjmech proti vydání
letos už 160000 deficitu Pama-

tujte na ni!

- — Pohoda přes noc se změni-l- a

Nedávno vedra až nápadná
hrozná Přes noc do rána mra
zík nyní zimy přepríky větry

DrFennertKIDXEY

lil EAGCAGE OJ SE
Proti rrm aemorlia led via mMf
H aaotovfrk éatru}4 proti koleal
v kriis rataaa enMelai neaaoelai
kotmírn revala— ijnaovoleéeae

a pro4 viaca IMukraasa


